
  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

QUINTA-FEIRA
04 DE AGOSTO DE 2022

ANO XXXV | N º 8.342 39
de 2022, em horário a ser informado através de edital disponibilizado no endereço eletrônico www.

ethosconcursos.com.br.

ANEXO IV - CRONOGRAMA DO EDITAL DE PROCESSO SELETIVO PARA PROGRAMA DE ESTÁGIO Nº 

01/2022

EVENTO DATA

REABERTURA DE INSCRIÇÕES 04/08 A 08/08/2022

DEFERIMENTO DAS INSCRIÇÕES 10/08/2022

APLICAÇÃO DA PROVA OBJETIVA 14/08/2022

PUBLICAÇÃO DO GABARITO PRELIMINAR DA PROVA OBJETIVA 15/08/2022

INTERPOSIÇÃO DE RECURSO CONTRA O GABARITO PRELIMINAR DA 
PROVA OBJETIVA

16/08/2022

PUBLICAÇÃO DO RESULTADO DO RECURSO DA PROVA OBJETIVA 23/08/2022

PUBLICAÇÃO DO RESULTADO FINAL 23/08/2022

Diretoria de Gestão de Pessoas, em 03 de agosto de 2022.

GUSTAVO TEIXEIRA MORIS
Secretaria Municipal de Gestão

EDITAL DE REABERTURA

PROCESSO SELETIVO PARA PROGRAMA DE ESTÁGIO - EDITAL N.º 02/2022

A Secretaria Municipal de Gestão, no uso de suas atribuições, RESOLVE: Reabrir as Inscrições do 
Processo Seletivo para Programa de Estágio - Edital nº 02/2022, publicado no DOM nº 8.333 de 23 a 
25 de julho de 2022, objetivando o provimento de vagas de estágio de ensino superior na Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Econômico, Emprego e Renda - SEMDEC, no período das 10h do dia 
04/08/2022 até às 17h do dia 08/08/2022, conforme abaixo:

REABERTURA DAS INSCRIÇÕES PELA INTERNET
 DAS 10H DO DIA 04/08/2022 ÀS 17H 

DO DIA 08/08/2022

ÚLTIMO DIA PARA PAGAMENTO DO BOLETO BANCÁRIO 08/08/2022

Diretoria de Gestão de Pessoas, em 03 de agosto de 2022.

GUSTAVO TEIXEIRA MORIS
Secretaria Municipal de Gestão

 RETIFICAÇÃO DE EDITAL

No Dom nº 8.333 de 23 a 25 de julho de 2022, referente ao Processo Seletivo para programa de 

Estágio de Ensino Superior - Edital nº 02/2022,

Onde Se Lê:

3.8 O pagamento da taxa de inscrição poderá ser efetuado em toda a rede bancária, até a data de 

seu vencimento. Caso o candidato não efetue o pagamento do seu boleto até a data do vencimento, o 

mesmo deverá acessar o endereço eletrônico www.ethosconcursos.com.br, imprimir a segunda via 

do boleto bancário e realizar o pagamento até o dia 29 de julho de 2022. As inscrições realizadas com 

pagamento após essa data não serão acatadas.

(...)

3.11 Ficam assegurados às pessoas transexuais e travestis o direito à identificação por meio do 

seu nome social e direito à escolha de tratamento nominal. Entende-se por nome social aquele pelo 

qual travestis e transexuais se reconhecem, bem como são identificados por sua comunidade e em 

seu meio social. O(a) candidato(a) poderá informar o seu nome social através de requerimento via 

e-mail candidato@ethosconcursos.com.br, até a data de 29/07/2022. O(a) candidato(a) deverá enviar, 

juntamente à solicitação, cópia de documento oficial de identificação e cópia do registro do nome 

social. 

(...)

4.4.2 Enviar o laudo médico com as informações descritas no subitem 4.4.2.1 deste Edital, no período 

das das 10h do dia 25 de julho de 2022 até às 23h59 do dia 29 de julho de 2022, observado o horário 

oficial de Brasília/DF, por meio do link Envio de Laudo Médico (candidato PcD), disponível no endereço 

eletrônico www.ethosconcursos.com.br, em arquivos salvos nos formatos PNG, JPG, JPEG ou PDF.

(...)

4.9 O deferimento das inscrições dos candidatos que se inscreverem como pessoa com deficiência e 

o deferimento das solicitações de condição especial estarão disponíveis no endereço eletrônico www.

ethosconcursos.com.br a partir da data provável de 02/08/2022. 

(...)

5.1 O edital de deferimento das inscrições será divulgado no endereço eletrônico www.

ethosconcursos.com.br na data provável  de 02/08/2022.

(...)

 

7.1 A Prova Objetiva / Discursiva será aplicada de forma ONLINE e ocorrerá na data provável de 07 

de agosto de 2022, das 09h00 (nove horas) às 12h (doze horas), cuja convocação será publicada 

através de edital disponibilizado no endereço eletrônico www.ethosconcursos.com.br.

(...)

 

11.1.1 Contra o Resultado da Prova Objetiva / Discursiva;

(...)

11.6 Admitir-se-á um único recurso por candidato

(...)

11.16 Os recursos contra a Prova Objetiva / Discursiva serão analisados e somente serão divulgadas 

as respostas dos recursos DEFERIDOS no endereço eletrônico www.ethosconcursos.com.br. Não 

serão encaminhadas respostas individuais aos candidatos.

(...)

ANEXO V - CRONOGRAMA DO EDITAL DE PROCESSO SELETIVO PARA PROGRAMA DE ESTÁGIO Nº 

02/2022

EVENTO DATA

INSCRIÇÕES 26/07 A 29/07/2022

LIMITE PARA PAGAMENTO DO BOLETO DA TAXA DE INSCRIÇÃO 29/07/2022

PUBLICAÇÃO DA CONVOCAÇÃO PROVA OBJETIVA / DISCURSIVA 02/08/2022

APLICAÇÃO DAS PROVA OBJETIVA / DISCURSIVA DE FORMA ONLINE 07/08/2022

PUBLICAÇÃO DO RESULTADO PRELIMINAR DA PROVA OBJETIVA / 
DISCURSIVA

18/08/2022

INTERPOSIÇÃO DE RECURSO CONTRA O RESULTADO PRELIMINAR DA 
PROVA OBJETIVA / DISCURSIVA

19/08/2022

Leia-se:

3.8 O pagamento da taxa de inscrição poderá ser efetuado em toda a rede bancária, até a data de 

seu vencimento. Caso o candidato não efetue o pagamento do seu boleto até a data do vencimento, o 

mesmo deverá acessar o endereço eletrônico www.ethosconcursos.com.br, imprimir a segunda via 



  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
QUINTA-FEIRA
04 DE AGOSTO DE 2022
ANO XXXV | N º 8.34240

do boleto bancário e realizar o pagamento até o dia 08 de agosto de 2022. As inscrições realizadas 

com pagamento após essa data não serão acatadas.

(...)

3.11 Ficam assegurados às pessoas transexuais e travestis o direito à identificação por meio do 

seu nome social e direito à escolha de tratamento nominal. Entende-se por nome social aquele pelo 

qual travestis e transexuais se reconhecem, bem como são identificados por sua comunidade e 

em seu meio social. O(a) candidato(a) poderá informar o seu nome social através de requerimento 

via e-mail candidato@ethosconcursos.com.br, até a data de 08/08/2022. O(a) candidato(a) deverá 

enviar, juntamente à solicitação, cópia de documento oficial de identificação e cópia do registro do 

nome social.

(...)

4.4.2 Enviar o laudo médico com as informações descritas no subitem 4.4.2.1 deste Edital, no período 

das 10h do dia 04/08/2022 às 23h59 do dia 08/08/2022,observado o horário oficial de Brasília/

DF, por meio do link Envio de Laudo Médico (candidato PcD), disponível no endereço eletrônico www.

ethosconcursos.com.br, em arquivos salvos nos formatos PNG, JPG, JPEG ou PDF.

(...)

4.9 O deferimento das inscrições dos candidatos que se inscreverem como pessoa com deficiência e 

o deferimento das solicitações de condição especial estarão disponíveis no endereço eletrônico www.

ethosconcursos.com.br a partir da data provável de 10/08/2022. 

(...)

5.1 O edital de deferimento das inscrições será divulgado no endereço eletrônico www.

ethosconcursos.com.br na data provável de 10/08/2022.

(...)

7.1 A Prova Objetiva será aplicada de forma ONLINE e ocorrerá na data provável de 14 de agosto 

de 2022, em horário a ser informado através de edital disponibilizado no endereço eletrônico www.

ethosconcursos.com.br.

(...)

11.1.1 a) Contra o Gabarito Preliminar das Questões Objetivas

  b) Contra o Resultado Preliminar das questões Discursiva.

(...)

11.6 Admitir-se-á um único recurso por candidato para cada evento referido no subitem deste Edital.

(...)

11.16 Os recursos contra a Prova Objetiva serão analisados e somente serão divulgadas as 

respostas dos recursos DEFERIDOS no endereço eletrônico www.ethosconcursos.com.br. Não serão 

encaminhadas respostas individuais aos candidatos.

(...)

ANEXO V - CRONOGRAMA DO EDITAL DE PROCESSO SELETIVO PARA PROGRAMA DE ESTÁGIO Nº 
02/2022

EVENTO DATA

REABERTURA DE INSCRIÇÕES
04/08 A 

08/08/2022

DEFERIMENTO DAS INSCRIÇÕES 10/08/2022

APLICAÇÃO DA PROVA OBJETIVA / DISCURSIVA 14/08/2022

PUBLICAÇÃO DO GABARITO PRELIMINAR DAS QUESTÕES OBJETIVAS 15/08/2022

INTERPOSIÇÃO DE RECURSO CONTRA O GABARITO PRELIMINAR DAS 
QUESTÕES OBJETIVAS

16/08/2022

PUBLICAÇÃO DO RESULTADO PRELIMINAR DA PROVA OBJETIVA / DISCURSIVA 23/08/2022

INTERPOSIÇÃO DE RECURSO CONTRA O RESULTADO PRELIMINAR DAS 
QUESTÕES DISCURSIVAS

24/08/2022

PUBLICAÇÃO DO RESULTADO FINAL 30/08/2022

Diretoria de Gestão de Pessoas, em 03 de agosto de 2022.

GUSTAVO TEIXEIRA MORIS
Secretaria Municipal de Gestão

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE - SMS 

AVISO DE CONVOCAÇÃO

A Coordenadoria Administrativa torna público para conhecimento dos interessados que será 

realizada COTAÇÃO DE PREÇO. Objeto: AQUISIÇÃO DE RAÇÃO PARA CÃES DE 2, 3 ANOS, SACO COM 

25 K, RAÇÃO PARA GATOS ADULTOS, A PARTIR DE 1 ANO DE IDADE, EMBALAGENS DE 10, 15 OU 

25 KG.

COTAÇÃO DE PREÇO Nº 260/2022 - PROC. Nº 110433/2022.

As propostas deverão ser apresentadas no prazo de 03 (três) dias úteis, a contar da publicação deste 

aviso.

Os processos administrativos referentes aos objetos das presentes cotações encontram-se no Setor 

de Suprimentos - SESUP, telefone: (71) 3202-1147 e-mail: searp.saude2@salvador.ba.gov.br, onde 

os interessados poderão solicitar maiores informações.

Salvador, 01 de agosto de 2022.

PALOMA MENDES MENDONÇA
Coordenadora

AVISO DE DESCREDENCIAMENTO

A Comissão Especial de Chamamento Público/SMS, instituída pela Portaria nº 213/2021, com 

fundamento no art. 199, §1º da Constituição Federal, art. 25 da Lei 8.666/93 e Portaria de 

Consolidação nº 001/2017, ficam DESCREDENCIADAS as empresas abaixo, congruentes aos seus 

respectivos processos:

LISTA DE DESABILITADOS

PESSOAS JURÍDICAS PROCESSO

DATAJ MED SERVIÇOS MEDICOS LTDA 18216/2021

FMRJ MED SERVIÇOS MEDICOS LTDA 120240/2021

DABA MED SERVIÇOS MEDICOS LTDA 215089/2021

MEDSIM SOCIEDADE MEDICA LTDA 17050/2022

GERAL MED SERVIÇOS MEDICOS LTDA 49465/2022

M.SOUZA ATENDIMENTOS MÉDICOS LTDA 211246/2021

ALT MED SERVIÇOS MEDICOS MÉDICOS LTDA 155143/2021

MCGL ATENDIMENTOS MEDICOS LTDA 196320/2021

GABRIELA MM SAMPAIO ATENDIMENTOS MEDICOS 196347/2021

BIMMM ATENDIMENTOS MEDICOS LTDA 196284/2021

SIMMED SERVIÇOS MÉDICOS LTDA 206243/2021

ALEF AMORIM SERVIÇOS MÉDICOS LTDA 75876/2021

MSE SERVIÇOS MEDICOS LTDA 165435/2021

O presente descredenciamento refere-se ao Chamamento Público nº 011/2019, cujo objeto é o 

CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURÍDICAS DE DIREITO PRIVADO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

MÉDICOS QUE TENHAM HABILITAÇÃO PARA O EXERCÍCIO DAS FUNÇÕES PREVISTAS NO EDITAL, PARA 

ATUAÇÃO NAS UNIDADES DE SAÚDE, NO ÂMBITO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE, VINCULADAS À 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO SALVADOR-BA.

Salvador, 02 de agosto de 2022

JOSÉ EGÍDIO DE SANTANA
Presidente da Comissão de Chamamento público


